BBA-505

Disaster Management

(आपदा प्रबन्ध)

Bachelor of Business Administration (BBA–10/12/16/17/BBAH-11)

Fifth Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-70 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss in details the role of corporate sector in disaster management.
 आपदा प्रबंधन में संगठित क्षेत्र की भूमिका की विस्तृत चर्चा कीजिए।
- The media plays an important role in disaster management. Write a detailed analysis. संचार माध्यम अथवा मीडिया की आपदा प्रबंधन में एक महत्त्पूर्ण भूमिका है । सविस्तार विश्लेषण कीजिए।
- 3. What is Global Warming? Write a detailed note on various steps taken by various nations to tackle this problem.
 वैश्विक गरमपन क्या है? इस समस्या से निपटने हेतु विभिन्न देशों द्वारा उठाये गये कदमों पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
- 4. How do disasters advarsely affect the livelihoods of poor people? Explain in detail. आपदाएँ किस प्रकार से निर्धन लोगों की जीविकाओं पर विपरीत प्रभाव डालती हैं? विस्तृत व्याख्या कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. What do you mean by Emotional Intelligence ? भावनात्मक बुद्धि से आपका क्या तात्पर्य है ?
- What is vulnerability.
 भेद्यता क्या है ?
- 3. Define sustainable development. सतत् विकास को परिभाषित कीजिए।
- Write a short note on Tsunamis. सुनामी पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Write a short note on Global Positioning System (GPS) and its application.
 वैश्विक स्थिति निर्धारण प्रणाली (जी. पी. एस.) तथा इसके उपयोग पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Define epidemics and discuss its causes.
 महामारी को परिभाषित कीजिए तथा इसके कारणों की चर्चा कीजिए।
- 7. What do you mean by Tropical Cyclones? Why do they occur? Discuss.
 उष्णकटिबंधीय चक्रवातों से आप क्या समझते हैं? ये चक्रवात क्यों आते हैं? चर्चा कीजिए।

B-70 **P. T. O.**

8. Write a short note on the role of Radio and TV Broadcasting in natural disasters.

प्राकृतिक आपदाओं में रेडियो एवं टीवी (टेलीविज़न) प्रसारणों की भूमिका पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

- 1. There are two types of Remote Sensing—Passive remote sensing and दूरस्थ संवेदन दो प्रकार का होता है—निष्क्रिय दूरस्थ संवेदन एवं ————।
- 2. EI stands for in Goleman's model. गौलमैन के मॉडल मे भा. ब्. का पूर्ण रूप क्या है ?
- Geostatistics is a branch of भूसांख्यिकी की एक शाखा है।
- 4. In August, 2005 the Hurrican named was the costliest and deadliest hurricanes in American history. अगस्त 2005 में, नाम का हरिकेन अमेरिकन इतिहास का सबसे खतरनाक तथा सबसे अधिक आर्थिक तबाही करने वाला हरिकेन था।

5. National Institute of Disaster Management is situated at

राष्ट्रीय आपदा प्रबन्धन संस्थान में स्थित है।

Write the True or False:

सत्य अथवा असत्य लिखिए :

6. The Eastern Coast of India is affected by Temperate cyclone.

भारत का पूर्वी तट शीतोष्ण चक्रवात से प्रभावित है।

7. Ministry of Environment and Forests is not the Nodal Ministry of Chemical disasters.
पर्यावरण एवं वन मंत्रालय रासायनिक आपदा का प्रधान

पयावरण एवं वन मत्रालय रासायानक आपदा का प्रध मंत्रालय नहीं है।

8. Chaitanya Jyoti Welfare Society (CJWS) is situated at Nellore.

चैतन्य ज्योति कल्याण संस्था (सी. जे. डब्ल्यू. एस.) नेल्लौर में स्थापित है।

- 9. The Global Positioning System(GPS) is a Russia space-based global navigation satellite system. ग्लोबल पोज़िशनिंग सिस्टम (जी. पी. एस.) एक रूसी अन्तरिक्ष बेस ग्लोबल नेविगेशन सेटेलाइट सिस्टम है।
- 10. The decade 1990-2000 was declared by the United Nations General Assembly as the "International decade for natural disaster reduction".

संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा 1990-2000 के दशक को "अन्तर्राष्ट्रीय प्राकृतिक आपदा घटौती दशक" घोषित किया गया था।

BBA-505

B-70